Ex ea potestas in bona, fuitas, emancipatio.

Emancipatio & olim & hodie frequentatur, rariùs hodie adoptio, matrimonio passim, & cum parentes familiam separatam filiis permittunt, emancipatio inducta censetur, & soluta potestas.

9. Vitæ conseruationem defensionemq; inuicem parentes liberiq; debent. nullum maius impietatis signum, quam fœderis huius neglectus. Vnde & successionem leges priuant, vt indignum filium patris necem non vindicantē. horrenda supplicia patricidis proposita, & à quibusdam legislatoribus ommissa, quod non crederent aliquo nature abortu tanta monstrificatura.

Defensio & conseruatio mutua.

10. Coniugio à natura æqualis inest amor, & qui superet paternum. Genes. c. 2. à culpa primæ vxoris originem habet mariti in vxorem potestas. Genes. c. 3. quæ tamen rebus humanis deprauatis retinenda est. Litteræ sacræ vxorem sub potestate mariti constituunt, & adiiciunt dominatum. apud plerasque gentes olim & ad vitæ necisq; ius porrectum, cuius reliquæ in adultera in flagitio deprehensa, occidi per leges permiffa. sed veteres mores rigidi ab hodiernis magis temperati, coniugiumq; ad veriorem vitæ societatem, & bonorum communionem redactum. quamuis vxor teneatur mariti socij dignitatem comiter colere quod libertatem non aufert. l. 7. D. de capt. Quò referendum matronæ ad sponsam monitū: Sint oculi tui suspensi in maritum, vt oculi ancillæ in manum suæ heræ, & tunc honorata eris in oculis eius. quòd si fueris ei ancilla, erit ipse tibi seruus, & honorabit te vt dominam: sed si extuleris te contra eum, erit tibi dominus, &c. Sic Liuia Augustum, Dion. lib. 58. Monica morosum maritum vicit, August. 9. Conf. c. 9.

Coniugum societas, & mariti potestas.

Modica

Modica tamen correctio marito etiamnum permiffa est. Moscovitæ viciniquæ ad verbera extendunt; Belgæ non ferunt. intra verba ergo hîc illa consistit. & quoniam maritus instar regis familiam gubernare debet, imprudenter fecerit, si coram liberis & familia vxorem coërcuerit, penes quos non est illius minuenda auctoritas. quia suo modo & illos regere debet, liberos præsertim iuniores, seruitia intra domesticos parietes, atque in rebus œconomicis.

Dominorum & seruorum inuicem respectus, longiùs recedit à naturali hominum sine. ex bellis enim natæ sunt seruitutes, contra ingenitam omnibus libertatem. vetustiori iure in seruos erat ius vitæ & necis; vsus omnis, & abusus: posteriores leges vetuerunt nimium scire, prostituere, aut ad turpitudinem vendere. ex potestate dominica nascitur, vt seruus ita domini iussum sequi debeat, vt etsi deliquerit ob eum excusetur, eiq; ignoscatur, ad ea, quæ non habent atrocitatem facinoris, vel sceleris. *ad ea, D. de reg. Jur.* serui dominum obseruare atque defendere teneantur; adeo vt si domi sit occisus, omnes qui intra domum fuerint fontes infontesque ad mortem rapiantur. Iura seruitutis bello inter vtriusque Christianos ardente cessant hodie: lytro capti redimuntur. in iis, qui in bello quod cum hoste infideli est, capiuntur, iura seruorum etiamnum obtinent. nisi quod aliquæ regiones, vt Brabantia nostra, tam puro aëre sint, vt si quis aliunde seruus aduenerit, statim ibi in libertatem proclamare possit, & ab ipso aëre manu-missus censeatur.